
Chem. Listy 106, 788793(2012)                                                                                                                                            Recenze 

791 

Yoon S. Lee: 
Self-Assembly  
and Nanotechnology Systems 
Design, Characterization,  
and Applications 
 
John Wiley & Sons,  2011 
459 stran, 108 € (pevná vazba) 
ISBN 978-1-118-08759-6 
 

Cílem autora, který je vyjádřen širším názvem knihy, 
je shrnout do jednoho uceleného zdroje pochopení princi-
pů samoskladby na různých úrovních, od molekulárního 
uspořádání až po koloidní a bio-systémy a jejich využití 
v nanotechnologii. (Výraz samoskladba je v této recenzi 
použit jako český ekvivalent anglického termínu „self-
assembly“ v titulu knihy, i když tento anglický termín je 
často užíván i v českých odborných textech.) 

Kniha obsahuje čtyři hlavní části. První z nich se vě-
nuje analýze samoskladebných stavebních jednotek nejrůz-
nějšího druhu a velikosti. Druhá a třetí část ukazuje, jak 
lze tyto stavební jednotky využít v designu nanomoleku-
lárních struktur a přípravě nanomateriálů. Konečně závěr 
knihy obsahuje návody na charakterizaci struktur vznik-
lých samoskladbou a výčet různých prediktivních metod 
pro výsledek samoskladby. 

Cílem knihy je podat jednotný pohled na proces sa-
moskladby bez ohledu na velikost a typ zúčastněných staveb-
ních jednotek. Využití samoskladby zahrnuje v rozměrové 
hierarchii oblasti molekulárního designu až po přípravu na-
nomateriálů. Obsáhlá kolekce do knihy zahrnutých staveb-
ních jednotek byla získána z publikací v časopisech 
a z tematických monografií do roku vydání 2010.  

Proces samoskladby a charakter vznikajících agregátů 
je v knize podáván jako výsledek společného silového 
působení jednotlivých segmentů stavebních bloků. U kaž-
dého typu stavebních jednotek je nejprve provedena seg-
mentová analýza, ve které jsou definovány atraktivní, re-
pulzní a směrové segmenty těchto jednotek.Charakter 
těchto segmentů je vyjádřen graficky piktogramy a jejich 
vzájemné působení silovými diagramy. Tato grafická znázor-
nění jsou v jednotlivých kapitolách zpracována podobným 
způsobem a jsou názornou pomůckou, i když zpočátku po-
chopení tohoto grafického podání vyžaduje zvýšené úsilí.  

Autor se v knize neomezuje na jednoduché učebnico-
vé příklady, ale soustřeďuje se i na samoskladbu složitěj-
ších struktur pro nanotechnologické aplikace, což dokládá 
uvedením mnoha příkladů. Ty jsou doplněny citacemi 
důležitých zdrojů a v konci knihy je i obsáhlý rejstřík. Text 
i tabulky jednotlivých kapitol jsou vytištěny v dosti kom-
primované formě, přesto má kniha 459 stran. Množství 
shromážděných recentních informací kvalifikuje tuto kni-
hu jako cennou příručku pro odborníky se zaměřením na 
nanotechnologii nebo jako materiál pro pokročilejší studi-
um aplikované supramolekulární chemie. 

 
 Petr Holý 

Fusek M., Vítek L., Blahoš J. Jr., 
Hajdúch M., Ruml T., a kolektiv: 
Biologická léčiva: Teoretické 
základy a klinická praxe 
 
Grada Publishing a vydavatelství 
VŠCHT Praha 2012, 219 stran, pevná 
vazba, cena 329 Kč. 
ISBN: 9788024737270 (Grada) 

9788070808108 (VŠCHT) 
 
Kolektiv předních 19 odborníků předložil veřejnosti 

prvý český přehled v oboru, který zažívá nebývalý rozvoj 
a který odbornou literaturou u nás zatím nebyl pokryt. 
Biologická léčiva (Biologicals) jsou v pojetí autorů léčiva 
ze skupiny proteinů (peptidů); v případech, které si to za-
slouží též autoři pojednávají i o jiných sekundárních meta-
bolitech, syntetických látkách, léčivech na bázi DNA, 
upravených mikroorganizmech a supramolekulárních kon-
struktech. Autoři podrobně probírají charakteristiku jed-
notlivých léčiv (ale i některých látek v klinických testech) 
jak stran přípravy, čištění, charakterizace, ale i použití 
a v řadě případů i zneužití. Kniha si zasluhuje pozornost 
nejen proto, že je zatím jediná v českém jazyce svého dru-
hu, ale i proto, že se zabývá unikátností biologických léčiv 
i z hlediska jejich molekularity a tudíž i čistoty, přípravy, 
formulace a stability. Autoři se pustili i do nerovného boje 
s rozhraním odborné angličtiny a češtiny a uvádějí do čes-
ké odborné praxe ještě nepříliž zažité termíny, které tím, 
do jisté míry, kodifikují. Zabývají se i problémy názvoslo-
ví oboru. 

Jako recenzent bych se přimlouval, aby příští vydání 
obsahovalo náhled do příbuzného oboru „syntetických 
vakcín“. 

Kniha je vybavena kvalitním přehledem zkratek (bez 
toho by to asi vůbec nešlo), citačním aparátem u každé 
kapitoly a rejstříkem. Minimum typografických drobností 
(konfigurační symboly D/L u cukrů nejsou provedeny 
kapitálkami, např.) je ozdobou knihy. 

Knihu lze doporučit nejen odborníkům, ale i bioche-
mikům, farmaceutům, farmakologům a chemikům a dal-
ším zájemcům. 

Pavel Drašar 
 
 

Igor Linhart:  
Toxikologie. Interakce  
škodlivých látek s živými  
organismy, jejich mechanismy, 
projevy a důsledky  
Vydal VŠCHT Praha, 2012. 1. vydání, 
376 stran. 
ISBN 978-80-7080-806-1  
 

Toxikologie, jako typicky mezioborová věda, v sobě 
zahrnuje a kombinuje poznatky z mnoha vědních oborů ať 
je to chemie, biologie, medicína nebo i matematická statis-



Chem. Listy 106, 788793(2012)                                                                                                                                            Recenze 

792 

tika či právo. Proto i toxikologické monografie jsou zamě-
řeny různě a mají i různě kvalitně zpracované jednotlivé 
části. Kvalitních českých monografií o toxikologii je po-
měrně málo, proto každá nově vydaná je vítaným přírůst-
kem. Takovým novým a kvalitním přírůstkem je i publika-
ce Doc. Igora Linharta z pražské Vysoké školy chemicko-
technologické. V ní se autorovi podařilo vyváženě propojit 
vybrané kapitoly z obecné toxikologie s informacemi ze 
speciální toxikologie; zdůrazněna je zejména biotransfor-
mace xenobiotik a následná interakce vzniklých reaktiv-
ních metabolitů s biologicky důležitými strukturami. Vel-
kou předností knihy je i citování recentních časopiseckých 
publikací. 

První kapitola knihy je přirozeně věnována definici 
základních pojmů a přehledu historického vývoje toxikolo-
gie, včetně nejnovějších případů (otrava Alexandra Litvi-
něnka, či skandál s melaminem v Číně). Základním princi-
pům toxického působení xenobiotik na subcelulární i bu-
něčné úrovni (tedy toxikodynamice) je věnována druhá 
kapitola. Následující, třetí kapitola se zabývá toxikokineti-
kou, tedy osudy chemickým látek v živých organismech. 
Je tradičně dělena na vstup a absorpci, distribuci, biotrans-
formaci a vylučování. Jednotlivé toxikokinetické fáze jsou 
nejen vysvětleny, ale i velmi vhodně doplněny příklady z 
praxe (například nebezpečí často podceňované transder-
mální expozice na tragicky skončivším případu dělníka 
pracujícího celou směnu v holinkách do nichž mu natekl 
methanol). Ve stručnosti (která však může být pro nepou-
čeného čtenáře až přílišná) jsou zmíněny i běžně používa-
né kompartmentové modely a základní toxikokinetické 
parametry. Autorově profesnímu zaměření je nejblíže čtvr-
tá (a zároveň druhá nejrozsáhlejší) kapitola, věnovaná 
biotransformačním reakcím v organismu, se zacílením jak 
na jednotlivé biotransformační enzymy, tak i na vybrané 
příklady biotransformačních reakcí jednotlivých skupin 
organických sloučenin. Z hlediska praktického využití 
toxikologie jsou významné pátá a šestá kapitola, popisující 
jednotlivé metody měření expozice (včetně konkrétních 
analytických metod) a biologické monitorování (indikátory 
absorbované versus účinné dávky, indikátory účinku a 
indikátory vnímavosti), které je navíc dobře ilustrováno na 
příkladu měření expozice benzenem. V sedmé kapitole 
autor podává přehled metod testování toxicity, včetně ne-
oblíbených, ale nenahraditelných testů na zvířatech (uvádí 
i nejnovější trendy omezování těchto testů ve smyslu 3R, 
tedy restriction, reduction, replacement), dále metod testo-
vání na nižších organismech a metod in vitro. Nechybí ani 
základní přehled o predikčních metodách a QSAR (včetně 
hypotetické struktury se všemi známými funkčnímu skupi-
nami a strukturními rysy spojovanými s mutagenitou). 
Následující osmá kapitola je pak zaměřena na interpretaci 
a využití toxikologických dat k analýze rizika škodlivých 
účinků, včetně risk managementu. Vybrané příklady orgá-
nové toxicity (hepatotoxicita, nefrotoxicita, pneumotoxici-
ta a imunotoxicita), včetně kazuistik vybraných látek, jsou 
podány v deváté kapitole, zatímco kapitola desátá je věno-
vána neurotoxickému působení chemických látek, včetně 
toxikologie návykových látek (ethanol, nikotin, stimulan-

ty, opiáty, kanabinoidy a halucinogeny). Celou publikaci 
pak uzavírá jedenáctá kapitola věnovaná nejzávažnějším 
účinkům chemických látek na organismus, totiž mutageni-
tě a karcinogenitě.      

Autor v předmluvě uvádí, že publikace je určena pře-
devším pokročilejším studentům chemických, biochemic-
kých a farmaceutických oborů. Lze předpokládat, že kro-
mě nich se publikace jistě stane vítanou učebnicí i pro 
toxikologické začátečníky, zejména pro svoji srozumitel-
nost a díky příkladům usnadňujícím pochopení a zapama-
tování důležitých informací. Ke srozumitelnosti přispívá i 
dobrý jazyk publikace, včetně několika autorových origi-
nálních návrhů na úpravu odborné terminologie (pro II. 
fázi biotransformace navrhuje používat na místo pojmu 
konjugace pojem slučovací reakce). Publikace je navíc 
kvalitně zpracována i po typografické a grafické stránce, 
včetně přehledných a dobře provedených ilustrací.  

Karel Nesměrák 
 
 
Mimořádná knižní novinka přichází z pražské 

VŠCHT. Nazývá se Toxikologie, s podtitulem „Interakce 
škodlivých látek s živými organismy, jejich mechanismy, 
projevy a důsledky“ a jejím autorem je doc. Ing. Igor Lin-
hart, CSc. Výrazy jako toxický, toxicita, toxin jsou mimo-
řádně staré a všeobecně srozumitelné. Jejich společný ety-
mologický základ se patrně nalézá ve slově označujícím 
rostlinu tis červený (Taxus baccata) a používaly je běžně 
už starověké národy. Jak je však starý vědní obor zabývají-
cí se toxickými látkami, tedy obor, kterému se nová publi-
kace věnuje? Počátky Toxikologie klademe do roku 1813, 
kdy španělský lékař a zdatný chemik Mateu Orfila publi-
kuje monografii Traité des poisons tirés des régnes mi-
néral, végétal et animal ou toxicologie générale. Dílo vy-
šlo v Paříži u nakladatele Crocharda a zaznamelo mimo-
řádný úspěch. Orfilovo „Pojednání o jedech neboli toxiko-
logie obecná“ je první monografií a učebnicí věnovanou 
Toxikologii a rok 1813 je tedy považován za letopočet 
vzniku tohoto vědního oboru.  

Přestože v současné době je samozřejmě k dispozici 
řada vynikajících toxikologických učebnic a monografií, 
českých i zahraničních, práce kolegy Linharta je v mnoha 
ohledech mimořádná. Dlouholetá zkušenost pedagoga, 
přednášejícího tento předmět posluchačům chemie na 
pražské VŠCHT, propojená s erudicí vynikajícího organic-
kého chemika, dala vzniknout učebnímu textu, který svou 
odbornou kvalitou, čtivostí, celkovou přehledností, logic-
kým členěním a zpracováním i formální úrovní značně 
převyšuje většinu podobných prací z tohoto oboru na ná-
rodní i mezinárodní úrovni. Kniha samozřejmě cílí na stu-
denty a čtenáře s chemickým a chemicko-inženýrským 
vzděláním, ovšem i pro lékaře, farmaceuty, biochemiky 
a biology bude představovat mimořádně užitečný nástroj 
pro efektivní poznávání zpracovávaných oblastí oboru 
Toxikologie.  

Dílo nelze jednoznačně považovat pouze za učebnici. 
Díky mimořádně čtivému podání a výborné grafické úrov-
ni jde o knihu, kterou lze číst v podstatě kdykoliv, za ja-



Chem. Listy 106, 788793(2012)                                                                                                                                            Recenze 

793 

kýchkoliv okolností a téměř s libovolným odborným úče-
lem. Po knize lze tedy „sáhnout“ z důvodu čistě studijních, 
pro získání důkladné odborné znalosti, pro vytvoření pev-
ných základů pro další studium oboru, ale také pro doplně-
ní a aktualizaci vědomostí,  pro získání celkového přehle-
du o interakci xenobiotik s živým organismem i jako rych-
lý referenční nástroj. Tato Toxikologie by neměla chybět 
v osobních vědeckých knihovnách ani v knihovnách uni-
verzitních a ústavních. Její odborná úroveň a způsob zpra-
cování ji předurčují k dlouhodobému a širokému používání 
širokým spektrem čtenářů.           

Kniha je členěna do jedenácti kapitol, každá z nich je 
doplněna referencemi na další práce, které umožní zájem-
cům hlubší poznání probíraných tematik. První kapitola 
má charakter úvodní stati vymezující základní pojmy 
a seznamující čtenáře s vnímáním cizorodých látek a jejich 
interakcí s živým organismem v minulosti. Další kapitola 
je zpracována tak, aby se především vysokoškolští poslu-
chači chemie, případně čtenáři bez předchozího důkladněj-
šího biologického vzdělání, rychle zorientovali ve světě 
interakcí jednotlivých buněk s chemickými látkami přichá-
zejícími z jejich okolí. Kapitolu třetí a čtvrtou lze označit 
za fundamentální pasáže textu, povinné pro všechny čtená-
ře, bez ohledu na odborné důvody, proč knihu otevřeli. 
Tyto kapitoly přinášejí podrobně a velmi názorně zpraco-
vanou tematiku osudu cizorodé látky v organismu, od její-

ho vstupu až po konečné vyloučení. Právě v těchto pasá-
žích je zřejmá vynikající erudice autora jako organického 
chemika. Metodiky měření expozice a způsoby biologické-
ho monitorování jsou tématy dalších dvou kapitol, které 
mohou být velmi užitečné i pro čtenáře z oblasti hygieny 
pracovního prostředí a ochrany zdraví. Navazující část 
logicky přináší vysvětlení metod pro zjišťování a predikci 
toxicity chemických sloučenin, další pak napomáhá 
s interpretací takto získaných dat. Závěrečné kapitoly, tedy 
části devět až jedenáct, rozebírají důkladně specifické 
účinky konkrétních skupin nebo typů chemických látek. 
Pozornost je věnována orgánové toxicitě, neurotoxicitě, 
mutagenitě a karcinogenitě. I zde platí, že autor nezapře 
profesi organického chemika.   

Publikace vyšla v příkladné péči Vydavatelství 
VŠCHT Praha, v rozsahu 375 stran. Její dosah a význam 
jednoznačně přesahují autorovo domácí vysokoškolské 
učiliště, pro jehož studenty byla kniha zřejmě primárně 
zamýšlena. Jsem přesvědčen, že se práce doc. Ing. Igora 
Linharta, CSc. zařadí vedle jiných mimořádných počinů 
Vydavatelství VŠCHT z minulých let (například Farmako-
chemie Františka Hampla a kol., Vývoj chemického prů-
myslu v Československu 1918–1990: historické studie 
Luďka Holuba, atd.).  

Petr Klusoň   
 
 
 
 
 
 
 


